
80  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02039/2021-GAB/SEMAS, de 08.11.2021
Servidora: REGINA MAGNA REIS DE SOUZA
Cargo: Assistente Social
Matrícula: 3203131/1
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Gerência de Treinamento, 
Desenvolvimento e Avaliação - GTDA, durante o impedimento do titular 
THULIO TAVARES FERREIRA, matrícula nº 5938500/2, de férias no período 
de 04/11/2021 a 03/12/2021.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 726622

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02031/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 01929, 
de 26 de outubro de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.749, de 
27 de outubro de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/679235 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 115/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa FC ROCHA PRODUÇÕES E 
EVENTOS EIRELI, os servidores: Thulio Tavares Ferreira (Titular), matrí-
cula nº 5938500/2 como fiscal Titular e Luis Alexandre Bezerra do Nasci-
mento, matrícula nº 5953077/1 como fiscal Suplente, a contar da data da 
assinatura do Contrato em 29 de outubro de 2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 09 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JESSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 726485

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 01/2021-SEMAS/PA
Contrato 040/2020-SEMAS/PA
Processo PAE 2020/517166
Objeto: Prorrogação de vigência e supressão do valor global de R$ 
30.406,00 para R$ 23.511,00
Vigência: 06/11/2021 a 06/11/2022
Assinatura: 05/11/2021
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116, 0116002169, 0316, 0316002169; Elemento 339030, 339039; 
P I 4120008338C; Ação 183702.
Contratado: FENIX AUTOMÓVEIS LTDA (CNPJ 05.025.625/0001-21)
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 1451, Bairro Umarizal, CEP 66050-
400, fone (91) 3205-5300, fenix.contab@revemar.com.br, Belém/PA
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 726637
TERMO ADITIVO 01/2021-SEMAS/PA
Contrato 089/2021-SEMAS/PA
Processo PAE 2021/807158
Objeto: Acréscimo de 2.500 unidades do item 01, que equivale a 25% do 
objeto, passando o valor global do Contrato para R$ 25.000,00
Assinatura: 08/11/2021
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278782; 
Fonte 0116; P I 2100008782C; Ação 267783.
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FÁBRICA ESPERAN-
ÇA (CNPJ 07.553.026/0001-06)
Endereço: Rua Antonio Barreto, nº 1595, Bairro Umarizal, CEP 66055-050, 
fone (91) 4042-1041/98020-6278, comercial@fabricaesperanca.org.br, 
Belém/PA
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 726642

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Rescisão Contratual
Contrato: 041/2020 – SEMAS/PA
Processo: PAE 2021/1064470
Jutificativa: Decorre de Interesse Público e fundamenta-se nos artigos 78, 
XII e 79, I da Lei 8.666/1993.
Assinatura: 08/11/2021
Contratado: 4U DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ 

21.982.891/0001-07)
Endereço: SRTVS, Quadra 701, Bloco O, nº 110, sala 672, Bairro ASA SUL, 
CEP 70340-000, fone (61) 3226-9313, gestao@4udigital.com.br, Brasília/
DF
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 726639

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2029/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício no uso das 
suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outu-
bro de 2021, publicada no DOE nº 34.749, do dia 27 de outubro de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/398916 e Memorando nº 
137833/2016 GTRAN/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1711/2015-GAB/SEMAS de 23/11/2015, 
publicado no DOE do dia 25/11/2015 o servidor JOSE LUCIANO SANTOS 
RODRIGUES, Matrícula: 57193748/1, pelo servidor MARCELO ANTONIO DE 
SA MEDEIROS, Matrícula: 57196796/1, ambos ocupantes do cargo de Mo-
torista, com recursos do FEMA, PTRES: 278338, FONTE: 0116, ELEMENTO: 
339092 – DEA DE DIÁRIAS, no período de 11/12/2015, ao município de 
Benevides/PA, com o objetivo de conduzir veículo oficial.
Belém, 08 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JÉSSICA BRILHANTE MACHADO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 725569
PORTARIA Nº 1976/2021 - GAB/SEMAS 29 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar Ação de Sustentabilidade na praia de Salinas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinas/PA
Período: 11/11 a 16/11/2021– 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5927617/2 - BRENDA MELISE MORBACH PAREDES HACHEM- (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5901938/4 - VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA - (Secretário De Dire-
toria)
- 57195188/4- MILZA SERRAO DE OLIVEIRA - (Gerente)
- 5943128/1- ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA-(Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 723017
PORTARIA Nº 1949/2021 - GAB/SEMAS 27 DE OUTUBRO DE 2021.
Objetivo: Realizar a segurança da equipe de fiscalização desta SEMAS, que 
realizará ação de fiscalização ambiental, bem como ação de fiscalização. 
Além de identificar atividades irregulares ou ilícitas durante o período da 
fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Itaituba/PA, Uruará/PA, Tucuruí/PA
Período: 25/10 a 05/11/2021– 10 e ½ diárias.
Servidores:
- 4220531/1 - RAFAEL SODRÉ DO VALE - (Policial Militar)
- 57199662/1 - ANDERSON DA COSTA LOPES - (Policial Militar)
- 54193276-1 - FABRICIO CAVALCANTE FERREIRA - (Policial Militar)
- 57232858/1 - AMANDA LOPES MOTA - (Policial Militar)
- 57222397/1 - IZAIAS PADILHA DE MORAIS - (Policial Militar)
- 4219678/1 - EVERTON FLAVIO RUIZ DA COSTA - (Policial Militar)
- 57221786/1 - RAIMUNDO ROSÁRIO DA SILVA ATAÍDE - (Policial Militar)
- 6401129/1- INGRID MAIA DO ESPÍRITO SANTO - (Policial Militar)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 722154
PORTARIA Nº 2048/2021 - GAB/SEMAS 09 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Realizar Ação de Sustentabilidade nas praias de Salinas/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 11/11 a 16/11/2021 – 05 e ½ diárias.
COLABORADORA:
-LIDIELY RENATA DA SILVA DUTRA– (Colaboradora Eventual)
ORDENADOR: JÉSSICA BRILHANTE MACHADO / Diretora de Gestão Admi-
nistrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 1929/2021 de 26 de outubro de 2021, publicada no DOE nº 
34.749, do dia 27 de outubro de 2021.

Protocolo: 726418
PORTARIA Nº 2051/2021 - GAB/SEMAS 09 DE NOVEMBRO DE 
2021.
Objetivo: Realizar ação de educação ambiental no Distrito de Mosqueiro.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Distrito de Mosqueiro/PA
Período: 12/11 a 16/11/2021– 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57173608/2 - ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO - (Técnico em Gestão 
Pública / Coordenador)


